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Sommarens berättarkvällar på Hovdala 
avslutades av Peder Lamm, känd från 
Antikrundan på TV. Han lät värdera och 
berätta om föremål som åhörarna hade 
med sig. Hovdala vänner svarade som 
vanligt för biljettförsäljningen. Ett par 
av medlemmarna hade också möjlighet 
att få föremål värderade. 

”Glöttadagen” som genomfördes den 

27/8 var mycket välbesökt. Föreningen 

deltog inte men gläds ett lyckat 

arrangemang. Barn och unga ska vara 

särskilt välkomna till Hovdala.  

 

Hessleholms teatersällskap, HeTS, hade 

flera förställningar av sommarteatern 

”Minnenas labyrint” under augusti- 

september. I en av scenerna figurerade 

”fröknarna Eva och Elsa Ehrenborg” 

som berättade om livet på slottet. Här 

passade guiden på att berätta om 

”Bakboken från Hovdalas kök” som 

bygger på fröknarnas sparade recept. 



Boken har givits ut av föreningen och 

finns till försäljning hos föreningen och 

slottsbutiken.  

 
Eva och Elsa Ehrenborg på Yttre borggården (bild 
ur boken) 

Skördefesten på Hovdala den 17/9 var 
som vanligt mycket välbesökt. Ett varmt 
sensommarväder fick en och annan 
besökare att finna en skuggig plats.  
Hovdala vänner hade tält med 
information om föreningen, böcker mm 
till försäljning och inte minst ett lotteri 
med vinster skänkta av de olika 
försäljarna som deltog.  

 
Hovdala vänners tält på yttre borggården.  

Några av våra medlemmar var också 

behjälpliga med att bärga höskörden på 

ängen framför Orangeriet. 

 
 

Utvandringen från Hovdala 

(av Hans Inge Lindulf) 

Efter nödåren 1867-68 kände många 

svenskar sig tvingade att söka lyckan 

västerut i Amerika. Troligtvis agerade i 

april 1869 i Brönnestad socken agenter 

som vandrade runt och sålde paket-

resor till Amerika. Hela resan kostade 

130 riksdaler (motsvarar 8.963 kronor i 

dag), och tog i snitt 7 veckor och 2 

dagar. Resan startade med järnväg till 

Göthe-borg. Från Götheborg till Hull i 

England med båt. Järnväg från Hull till 

Liverpool, och därefter den långa resan 

med stort fartyg från Liverpool till New 

York. I New York landsteg man i Castle 

Garden på Manhattans sydspets.(Inte 

förrän mellan åren 1892-1924 var slut-

destinationen Ellis Island.)Från New 

York till slutdestinationen med järnväg 

Varför tror jag att agenter fanns i Hov-

dalatrakten under april? Jo, sammanlagt 

20 personer sökte utflyttningsattest till 

Nordamerika hos prästen i Brönnestad, 



och ytterligare en familj om 4 personer 

”rymde” utan attest. Vilka var de som 

sökte och sannolikt åkte med samma 

båt? F åbon Bengt Ströbeck Brönnestad 

2, hustru Elna Månsdotter, sonen 

Magnus Ströbeck  (ytterligare två söner 

hade utvandrat året före), Arbetaren 

Jacob Hansson, socknen (fattighuset?)  

Mjölnaren Swen Andersson Broslätt, 

hustrun Kerstin Danielsdotter, dottern 

Anna Swensdotter, dottern Elna Swens-

dotter, f ladufogden Anders Danielsson 

Hovdala, hustrun Elin Persson, sonen 

Wilhelm,  sonen August,  sonen Otto,  

dottern Emma, dottern Mari,  dottern 

Eva, Pigan Pernilla Månsdotter, Broslätt 

(Posta-Nillas dotter). Posta-Nilla välkänd 

för hässleholmarna, som kvinnan som 

gick med posten från Hovdala till Kris-

tianstad två gånger i veckan och efter 

1861 i stället tre gånger i veckan till 

Hässleholms postkontor. (Samman-lagt 

4½ varv runt jorden.) Dessutom ansva-

rade hon för linberedningen på Hov-

dala. Hon födde och uppfostrade 2 

flickor (fädrar okända). Pernilla flyttade 

till Amerika och systern Johanna till 

Ignaberga. Som pensionär flyttade 

också Posta-Nilla till Johanna i Igna-

berga Drängen Anders Pehrsson 

Hovdala (Mejerskan Hanna Anderssons 

son) (Anders tvillingsyster Anna utvand-

rade 1882), (Anders syster Ingri utvand-

rade 1883) Son till torpänkan Hanna 

Christiansson, Axel Nilsson Kihlberg 

Broslätt, (brodern Johannes året efter), 

(brodern Magnus året efter).  

Soldat/dräng Johannes Löfgren 

Hallastugan. hustru Cecilia Persdotter, 

dotter Botilda, dotter Petronella. 

(familjen rymde utan utflyttnings-

attest) Dessutom sökte arbetaren Jöns 

Nilsson Brönnestad 5, gift med 

jordemoran Fredrika Hammarstrand 

och 2 barn och fick utflyttningsattest, 

men lämnade tillbaka attesten och 

flyttade aldrig.  

Året före (1868) hade följande flyttat till 

Nordamerika: Bröderna Gösta o Nils 

Ströbeck Brönnestad 2 ( se ovan), 

drängen/sonen Måns Nilsson 

Brönnestad 5, drängen/ sonen Andreas 

Holmqvist Brönnestad 7,  

pigan Elna Larsdotter Brönnestad 8, 

åbon Eskil Bengtsson Lörup 5, hustrun 

Anna Persdotter,  döttrarna Eva och 

Elna, pigan Elna Bengtsdotter.   

 

Orsaken till emigration var bl.a brist på 

odlingsbar mark vilket orsakade svält o 

fattigdom. Denna brist på odlingsbar 

mark skulle då avhjälpas genom en 

jordbruksreform där man bl.a. sänkte 

sjöar. Detta resulterade i sin tur på 

Hovdala i två sänkningar av Finjasjön 

med sammanlagt 3.1 meter. Ett projekt 

som blev delvis misslyckat och nästan 



ruinerade familjen Ehrenborg. Flera 

markägare runt sjön gick i konkurs. Så vi 

kan se att även Hovdala/ Brönnestad 

drabbades av emigrationsvågen i slutet 

av 1800-talet och början av 1900-talet 

då sammanlagt ca 1 miljon människor 

försvann till Amerika, för att börja ett 

nytt liv i det förlovade landet. 

         Hovdala Vänners digitala 

FOTOTÄVLING ”Din bild av Hovdala” 

Är det slottet, en byggnadsdetalj, utsikt 

över sjön, fåren, en minnenas ruin, en 

växt, en stämning, en årstid?  Det vet 

bara Du! 

Skicka in ditt bidrag på 

info@hovdala.org senast den 14/2-24. 

Glöm inte att skriva ditt namn, telefon-

nr och en kort titel till ditt foto. 

Vinnare och övriga bilder redovisas på 

årsmötet den 17/3. Pris är äran och en 

liten uppmuntran! Tävlingen är öppen 

för medlemmar i Hovdala Vänner och 

vinnare utses av styrelsen. Inlämnade 

bilder får användas i föreningens 

material.  

Bilderna kan komma att användas vid 

en fysisk utställning för allmänheten.  

Tänk på att göra bildformatet så att det 

blir tydligt även vid förstoring och 

utskrift. Har du några frågor så kontakta 

oss. 

Kommande program och kallelse till 

årsmöte 

Återstående programpunkt 2023 är 

Julglögg vid Boketorp för föreningens 

medlemmar. Välkomna den 17/12 

mellan kl 16.00-18.00. Bli medlem? Kom 

du också! 

Årsmöte 2024 genomförs den 17/3 kl 

14.00. Platsen blir som i fjol Stallets 

ovanvåning och utställningsrummet 

där.  

För dem som redan nu vill betala 

årsavgiften för 2024 går det bra. 100 kr 

per huvudmedlem och 50 kr för 

familjemedlem. Bankgiro 721-2574 eller 

swish 1234996732. Glöm inte att ange 

namn. Varför inte ge bort ett 

medlemskap i julklapp!  

 

God Jul och Gott Nytt år 2024 önskar 

Hovdala vänner! 



 


